
 

 

Pan Ondřej BENEŠÍK     Kopie: Paní Markéta PEKAROVÁ ADAMOVÁ 

předseda Výboru pro evropské záležitosti            předsedkyně Poslanecké sněmovny  

Poslanecké sněmovny      

Sněmovní 4               Sněmovní 4 

118 26 PRAHA 1     118 26 PRAHA 1 

ČESKÁ REPUBLIKA     ČESKÁ REPUBLIKA 

 

 

 

EVROPSKÁ KOMISE 
 
 
 
 
 

 

V Bruselu 20.2.2023dne  

 C(2023) 1333  final 

 

 

Vážený pane předsedo,   

děkujeme Poslanecké sněmovně za její stanovisko k návrhu nařízení Evropského 

parlamentu a Rady, kterým se zřizuje nástroj pro mimořádné situace na jednotném trhu a 

zrušuje nařízení Rady (ES) č. 2679/98 (COM(2022) 459 final), k návrhu směrnice 

Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění směrnice 2000/14/ES, 2006/42/ES, 

2010/35/EU, 2013/29/EU, 2014/28/EU, 2014/29/EU, 2014/30/EU, 2014/31/EU, 

2014/32/EU, 2014/33/EU, 2014/34/EU, 2014/35/EU, 2014/53/EU a 2014/68/EU, pokud 

jde o mimořádné postupy pro posuzování shody, přijímání společných specifikací a dozor 

nad trhem v souvislosti s mimořádnou situací na jednotném trhu (COM(2022) 462 final), 

a k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se mění nařízení (EU) 

2016/424, (EU) 2016/425, (EU) 2016/426, (EU) 2019/1009 a (EU) č. 305/2011, pokud 

jde o mimořádné postupy pro posuzování shody, přijímání společných specifikací a dozor 

nad trhem v souvislosti s mimořádnou situací na jednotném trhu (COM(2022) 461 final).  

Návrhy oznámené v pracovním programu Komise na rok 2022 tvoří balíček opatření 

určených k zachování fungování jednotného trhu v případě budoucích mimořádných 

událostí ve prospěch občanů a podniků v celé EU. Cílem balíčku týkajícího se nástroje 

pro mimořádné situace na jednotném trhu je poskytnout strukturální řešení k zachování 

volného pohybu zboží, osob a služeb v nepříznivých obdobích. Během minulých krizí, 

včetně pandemie COVID-19, způsobila jednostranná opatření roztříštěnost, zhoršila krizi 

a měla zvláštně negativní dopad na malé a střední podniky. To ukázalo, že jsou zapotřebí 

mechanismy, které EU umožní reagovat rychle a kolektivně, aby v případě potenciální 

nové krize zůstal jednotný trh otevřený a aby zboží a služby zásadního významu zůstaly k 

dispozici v zájmu ochrany evropských občanů i chodu hospodářství.  



 

2 

Komise vítá širokou podporu Poslanecké sněmovny, pokud jde o cíle návrhů. Bere rovněž 

na vědomí připomínky k potřebě jasně definovat pravidla a povinnosti vyplývající z 

návrhů, aby se předešlo nadměrné administrativní zátěži hospodářských subjektů.  

Komise usiluje o zajištění právní jistoty pro všechny zúčastněné strany tím, že pro 

všechny pojmy a mechanismy v navrhovaných právních rámcích stanoví jasné definice a 

kritéria. Kromě toho se Komise snaží o zajištění toho, aby provádění navrhovaných 

pravidel nepředstavovalo pro zúčastněné strany, včetně hospodářských subjektů, 

nepřiměřenou zátěž. V krizových dobách je klíčové zabránit roztříštěnosti, a proto 

navrhované mechanismy zahrnují plný dohled a úzké zapojení příslušných vnitrostátních 

orgánů ve všech fázích. 

Stanovisko Poslanecké sněmovny bylo poskytnuto zástupcům Komise v probíhajících 

jednáních s Evropským parlamentem a Radou a do těchto jednání se promítne. Komise 

bude v probíhajících jednáních spolunormotvůrců zejména trvat na tom, že je třeba 

dosáhnout optimální rovnováhy mezi všemi cíli, včetně potřeby zajistit, aby pravidla byla 

dostatečně účinná a flexibilní a zároveň se zabránilo nepřiměřenému zatížení 

zúčastněných stran. 

Doufáme, že tato objasnění jsou dostatečnou odpovědí na připomínky Poslanecké 

sněmovny, a těšíme se na další pokračování vzájemného politického dialogu. 

S úctou  

  

 

Maroš Šefčovič     Thierry Breton 

místopředseda       člen Komise 

 
 

 


	V Bruselu 20.2.2023dne   C(2023) 1333  final

